PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO EXECUTIVO Nº 22/2025 

Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento e Economia sobre o Projeto de 
Lei nº 22/2025, que estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Quirinópolis para o exercício financeiro de 2026 no valor de R$ 
350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), com observância 
dos limites constitucionais e legais aplicáveis à gestão fiscal municipal. 

RELATÓRIO  

O presente Projeto de Lei estima a receita e fixa a despesa do município de Quirinópolis para 
o exercício financeiro de 2026, totalizando R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de 
reais). O orçamento é discriminado em receitas correntes, receitas de capital, receitas intra-
orçamentárias e retificadoras, bem como desdobrado em despesas correntes, de capital, intra-
orçamentárias e reserva de contingência. Apresenta detalhamento por órgãos, secretarias e fundos